Fu proprio col ritorno al potere del Popolo negli anni Ottanta del Duecento che si impose in Firenze una struttura istituzionale di base destinata a durare nel tempo – nonostante l'introduzione o la cassazione di alcuni uffici – e si concluse quell'intensa fase di sperimentazione che aveva fino ad allora caratterizzato la vita comunale in stretta connessione con i ripetuti rivolgimenti conseguenti all'evoluzione socio-economica urbana e alla nascita di posizioni anche politicamente e ideologicamente divergenti. Tale cambiamento di regime fu accompagnato dall'affermazione e dalla progressiva diffusione del programma politico, ideologico e culturale del Popolo, fondato su un'impostazione pubblicistica del potere destinata a influenzare, come si è visto, anche le pratiche cancelleresche e archivistiche del Comune. Il mutamento notato nell'uso delle liste di consiglieri nel corso del Duecento rispecchia dunque l'evoluzione cui andarono incontro le istituzioni comunali nel medesimo periodo e riflette il diverso valore loro attribuito dai gruppi dirigenti che si susseguirono alla guida del Comune.

*Documenti*

DOCUMENTO 1 – Consiglio generale e speciale del Comune di Firenze, 1234 (Archivio di Stato di Siena, *Diplomatico, Archivio riformazioni*, 1234 marzo 26)

In<sup>30</sup> nomine Domini amen. Dominus Iohannes Iudicis Romanorum consul et Florentinorum Dei gratia potestas, congregato consilio tan speciali quam generali eiusdem civitatis ad sonum canpane more solito in palatio Comunis, vocatis etiam ad ipsum consilium per precones Comunis consulibus militum, iudicum, mercatorum, capsorum, Porte Sancte Marie, Artis Lane et capitaneis mercatorum comunium, de consensu et voluntate utriusque consilii supradicti et consulum et capitudinum predictorum, nullo contradicente, obligando se vice ac nomine Comunis Florentie, et ipsi consiliarii utriusque consilii et consules et capitudines supradicti, unanimiter et concorditer cum predicta potestate, pro se et vice ac nomine Comunis dicti Florentie se obligantes, et dominus Aimerigus iudes Comunis Florentie syndacus et procurator potestatis et Comunis civitatis Urbeveteris, ut costat per publicum istrumentum scriptum manu Maffei Gronde notarii, pro ipsa potestate et comuni Urbeveteri se obligando de omnibus et singulis controversiis et discordiis et guerris que sunt et vertuntur<sup>31</sup> aut esse vel verti modo aliquo dingnoscuntur inter Comune Florentie et Comune Urbeveteris et partem eorum ex una parte et Comune Senarum et Comune Podiobonizi et partem Comunis Senarum et Podiobonizi ex altera, compromiserunt<sup>32</sup> in dominum fratrem Guilielmum de Ordine fratrum minorum et domini pape penitentiarium, promittentes eidem domino fratri Guilielmo observare, adimplere et facere et firmum tenere quicquid idem frater Guilielmus super predictis, usque ad viii<sup>o</sup> dies intrante mense aprilis proximi venturi scilicet vi<sup>o</sup> idus aprilis eiusdem vel post infra tempus prorogatum vel concessum a partibus dixerit, arbitratus fuerit seu sententiaverit et hec promiserunt eidem domino fratri Guilielmo solenpni stipulatione sub pena decem miliam librarum denarium senensium, solenpniter ab eisdem dicto domino fratri Guilielmo promissa et pena soluta, omnia et singula supradicta facere et observare et integre complere promiserunt sub obligatione bonorum dictorum comunium, renuntiantes in hiis omnibus omni et exceptioni et iuris et legum auxilio. Quod<sup>33</sup> laudum debeat fieri a dicto fratre Guilielmo tempore difinitionis, presentibus partibus et in loco comuni, et potestas et consiliarii et consules et capitudines supradicti, quorum nomina inferius scripta sunt, et dominus Aimerigus iudex, syndacus et procurator supradictus, tactis corporaliter sacrosanctis Dei evangeliis, omnia et singula supradicta facere et observare integre et complere ad ipsius fratris dictum et voluntatem iuraverunt.